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Unidad de Planeacion, Evaluacién y Transparencia.
Hermosillo, Sonora a 31 de Octubre del 2024.

Asunto: Respuesta a la solicitud 260491224000368

C.
PRESENTE.

En atencion a la Solicitud de Acceso a la Informacion Publica con numero de folio
260491224000368 presentada con fecha: 10 de Octubre de 2024 a través del sistema
SISAIl 2.0, me permito hacer de su conocimiento que su Solicitud ha sido ACEPTADA.

Con fundamento en lo establecido en el numeral 126 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Puablica del Estado de Sonora, se atiende su solicitud con
informacién que se encuentra dentro de las atribuciones de este Instituto de Seguridad y
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Sonora (ISSSTESON).

Se adjuntan los siguientes oficios con los cuales se da respuesta puntual a cada una de
sus preguntas:

SSA/3061/2024 de fecha 28 de octubre de 2024, signado por el Ing. Branly Garcia
Gomez, Subdirector de Servicios Administrativos, con el cual remite los diversos
RMS/0744/2024 de fecha 24 de octubre de 2024, signado por el Lic. César Omar
Macias Contreras, Encargado de Despacho del Departamento de Recursos Materiales
y Servicios; CSG/1058/2024 de fecha 25 de octubre de 2024, signado por el C.
Cuauhtémoc Dias Péez, Encargado de Despacho de la Coordinacion de Servicios
Generales; y el DA-520/2024 de fecha 23 de octubre de 2024, signado por el Lic.
Enrique Portugal Lazcano, Jefe del Departamento de Adquisiciones.

UDF-2938-2024 de fecha 24 de octubre de 2024, signado por la C.P. Luz del Carmen
Rosas Otero, Subdirectora de Finanzas.

UJ-24064-2024 de fecha 24 de octubre de 2024, signado por Dr. Jesus Armando Avilez
Encinas, Jefe de la Unidad Juridica.
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Asimismo en lo referente al punto donde requiere copia digitalizada de los informes de
gestion presentados por la direccibn general del ISSSTESON, para evaluar el
desempefio institucional, se anexan las siguientes direcciones electrénicas con la
informacion solicitada.

e Programa Institucional
https://www.isssteson.gob.mx/archivos/Programalnstitucional %20ISSSTESON2022 2

027.pdf

e Informe Anual de Actividades 2021-2022
https://www.isssteson.gob.mx/archivos/informeanual21-22.pdf

e Informe Anual de Resultados 2023
https://isssteson.sonora.gob.mx/images/archivos/INFORME%20ANUAL%20DE%20RE
SULTADOS%202023%20P1%20DEL%20ISSSTESON.pdf

Con respecto a los informes de auditorias internas y externas realizadas al
ISSSTESON desde el inicio de la actual administracion a la fecha, incluyendo
hallazgos, recomendaciones y acciones tomadas, se informa que la citada informacién
se encuentra debidamente publicada en la Plataforma Nacional de Transparencia
(PNT) y Portal Estatal de Transparencia (PET), de conformidad con el numeral 70
fraccion XXIV de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y
articulo 81 fraccion X de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Sonora, las cuales se presentan a través de archivo electronico Excel de
nombre 5. Anexo Auditorias.
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Subdireccién de Servicios Administrativos

- Hermosillo, Sonora a 28 de octubre de 2024

o oW  "2024: Afio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del

w L ( I | D \lﬂ‘“ Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab”

Eve o |\ IO Oficio No. SSA/3061/2024
¥ v .Tﬁfgjfw

MTRA. LORENA CURIEL ESCOBEDO,

Encargada del Despacho de 1a Unidad de Planeacion,

Evaluacién y Transparencia.

Presente.-
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En atencién a su oficio DG-UPET-2074-2024 con fecha del 11 de octubre de 2024, mediante
el cual conforme a lo establecido en el Articulo 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Sonora, se turna la solicitud presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia con folio 260491224000368.

* Solicito informacién sobre el ndimero y tipo de vehiculos oficiales asignados al ISSSTESON,
detallando los criterios de asignacién y el uso que se ha dado a cada uno desde el inicio de la
actual administracién.

Nombre, puesto, cargo del servidor pablico al que se le tiene asignado cada vehiculo y Area
que tiene asignada cada unidad. Cantidad de Vehiculos adquiridos, cuantos, y a cudles fueron
por asignacién directa y conantos, por licitaciones, nombre de los proveedores a'los cuales se
les adquirieron estos vehiculos,

Se anexa copia de oficio no. RMS/744/2024 signado por el Lic. César Omar Macias Contreras,
Encargado de Despacho del Departamento de Recursos Materiales y Servicios y oficio no.
1058 signado por el C. Cuauhtemoc Diaz Paez, Coordinador de Servicios Generales mediante
el cual envia via correo clectrénico en formato excel la relacién de vehiculos oficiales del
Instituto, asf mismo informa que no se han adquirido vehiculos durante el periodo en menci6n.
Se remite archivo a la direccion: unidaddetransparencia@isssteson.gob.mx.

* solicito informacion de todos los contratos por un monto mayor a 1 millén de pesos
celebrados por el ISSSTESON durante la administracién actual, inclunyendo montos, nombre
de la persona fisica 0 moral con la que se celebré el contrato, objeto del contrato, informar
cuales fueron por adjudicacién y cuales por licitacién.

* informacidn sobre los procesos de adjudicacién de medicamentos y material médico levados
a cabo durante la actual administracién, especificando por afio, nombre de empresas
ganadoras, montos adjudicades y criterios de seleccién.

Le recuerdo que la informacién la requiero de la actual admnistracién y en format abierto
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Se anexa copia de oficio no. DA-520/2024 signado por el Lic. Entique Portugal Lazcano, Jefe
del Departamento de Adquisiciones, mediante el cual atiende mediante archivo en formato
Excel los requerimientos correspondientes a contrataciones realizadas en el Instituto, superiotes
a 1 millén de pesos y procesos de adjudicacion de medicamentos y material médico.

Sin otro particular por el momento, quedo de usted.

ATENTAMENTE

A ‘“'B,CIA GOMEZ 0
@rvicios Adiiil 3&1331{1\!05.

C.c.p.- Archivo. \)
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DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
Oficio No. RMS/0744/2024

Hermosillo, Sonaora a 24 de Octubre del 2024

“2024: Afio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariadlo,
Revolucionario y Defensor del Mayab”

ING. BRANLY GARCIA GOMEZ
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL ISSSTESON
Presente.-

Por medio del presente, en respuesta a oficio no. S5A/2876/2024, mediante
el cual solicita dar atencién y seguimiento a oficio no. DG-UPET-2074/2024
signado por la Encargada de Despacho de fa Unidad de Planeacidén, Evaluacién y
Transparencia, donde requiere se atienda solicitud presentada a través de la
Plataforma Nacional con Folio 260491224000368.

Con la finalidad de dar cabal cumplimiento a dicho requerimiento, adjunto at
presente oficio no. 1058, signado por el Encargado de Despacho de la

Coordinacién de Servicios Generales.

Sin més por el momento, reciba un cordial saludo, ‘ (/ﬂ l

M] )‘

DEPARTAMENTO DE RECURSOS
MATERIAL ES ¥ SERVICIOS

4€ CESAR OMAR MACIAS CONTRERAS \, i Sonora
ENCARGADO DE DESPACHO DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS
MATERIALES Y SERVICIOS

C.c.p. Archivo
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Oficio No. CSG/M1058/2024

25 de octubre del 2024.

COORDINACION DE SERVICIOS GENERALES

“2024: Afio de Felipe Carrillo Puerta, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor de Maoyab”

LIC. Cesar Omar Macias Confreras.
Encargado de Despacho del Départamento de Recursos Materiales y
Servicios. de ISSSTESON.

Presente.-

En seguimiento al Oficio No. RMS/0722/2024, en &l cual se hace referencia a la solicitud presentada
a través de la plataforma Nacional con el folio 260491224000368 que hace referencia a la verificacion
y asignacion vehicular correspondientes a la administracion actual de ISSSTESON.

Durante el periodo que comprende la actual administracion no se han adquirido vehiculos de
ningdn tipo

l.os vehiculos segtin su tipo se utiizan de la siguiente manera:
+ Tipo Sedan uso administrativo.
» Pick ups uso de carga.
» Toneladas y Cargo Van uso carga.
» Ambulancias uso transporie de pacientes/medico.

Por lo anterior y con la finalidad de dar respuesta se le anexa hoja con dicha informacion al igual se
~ manda vla electronica, sin mas por el momento, reciba un cordial saludo.

ﬁiﬁ DEPARTAMENTO DE RECURSOS
1555CE8 o) MATFREAUSYSERVICIOS

e ) i Mf T/ }/U o
C. CUAUHTEMOC DIAZ PAEZ AR ek \\a =YYt
Encargado de Despac{:h_ode la Coordinacion de Servicips Generales
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C.c.p.- Archivo.
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Departamento de Adquisiciones
Oficio N° DA-520/2024

Hermosillo, Sonora a 23 de octubre de 2024
“2024; Afio de Foelipe Carrilio Puerlfo, Benemaérito del
Prolefariado, Revolucionario y Defensor del Mayab™.

ING. BRANLY GARCIA GOMEZ
Subdirector de Servicios Administrativos
Presente.-

Por este medio, y en oportuna atencién al oficio 88A/2877/2024, a fravés del cual refiere
documento DG-UPET-2074-2024 turnado por la Unidad de Planeacion, Evaluacion vy
transparencia, relacionado con la solicitud de acceso a la informacién publica, identificada con
namero de Folio 260491224000388 respecto a:

“Solicito informacién de fodos los contratos por un monto mayor a 1 millén de pesos
celebrados por el ISSSTESON durante la administracién actual, incluyendo montos, nombre
de la persona fisica o moral con la que se celebré sl contrato, objeto del contrato, imformar
cuales fusron por adjudicacién y cuales por licitacién.

* Informacién sobre los procesos de adjudicacién de medicamentos y material médico
{levados a cabho durante la actual administracién, especificando por afio, nombre de
empresas ganadoras, montos adjudicados y criterios de selecciéon.”

Por lo que, atendiendo la solicitud y en uso de las funciones y competencia de este
Departamento de Adquisiciones en conjunto con la Coordinacion de Licitaciones y la
Coordinaciéon de Confratos, se informa sobre los contratos solicitados dentro del periodo
comprendido desde el 13 de septiembre de 2021 a la fecha. Se envia relacién mediante archivo
Excel.

Sin ofro particular, me permito enviarte un cordial saludo quedando a sus drdenes.

C.c.p. Archiva
DP
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~ SUBDIRECCION DE FINANZAS
) 25 OCT. 2024 i Hermosillo, Sonora; a 24 de Octubre del 2024
wW FCOI ¢ “2024: Aflo de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del

‘ = 7, Proletariado, Revolucionario y Defensor dol Mayab”
‘T;?QCMJL ! ASUNTO: Solicitud de Transparencia
Folio 260491224000368
Mtra. Lorena Curiel Escobedo,
Encargada de Despacho de la Unidad de Planeacion,
Evaluacién y Transparencia.
Presente.-

Por medio del presente, en atencién a su oficio DG-UPET-2075-2024 del 11 de Octubre
del 2024, en el que nos informa de la solicitud de informacién de acuerdo al Articulo 128
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sonora,
presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, me permito informar lo
siguiente:

Foiio 260491224000368:

1. Lista de dependencias, entidades, organismos, fondos y fidelcomisos que actualmente mantienen
adeudos con ISSSTESON indicando el motivo del adeudo, especificando:

* Nombre de la dependencia, entidad, organismo, fondo o fideicomiso.

« Monto total del adeudo.

* Periodo al que corresponde dicho adeudo (fechas especificas).

Se anexa al presente documento la informacién solicitada en archivo Excel, de acuerdo a los registros con los
que se cuenta al 30 de Septiembre del 2024,

2. Acciones emprendidas por la administracién actual para la recuperacién de dichos adeudos,
especificando:

« Medidas correctivas, sanclones administrativas y financieras impuestas a los morosos.

* Denuncias presentadas ante autoridades competentes por el incumplimiento de estas obligaciones.

* Planes o estrategias de pago y acuerdos alcanzados entre las dependencias y el ISSSTESON para la
regularizacién de los adeudos.

Dentro de las acciones que se realizan para la recuperaclén de adeudos, tenemos las siguientes:
- Notificaciones directas a los entes deudores

- Invitacién a mesas de trabajo para la celebracién de Convenios de Pago para la recuperacién de
saldos

- Reuniones con la Direccidn General de Contabilidad Gubernamental para programacién y
presentacién de los adeudos de los entes afiliados.

3. Acciones preventivas que ha Implementado la actual administracién para evitar el retraso o
incumplimiento en el pago de aportaciones por parte de las dependencias y organismos mencionados.

Como medida preventiva se ha establecido una calendarizacién de envio de cobranza quincenal o mensual.

BB
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4. Informacién sobre sanciones adicionales establecidas en la normativa vigente para fos morosos que
no cumplan con el pago de las aportaciones correspondientes, asi como el nimero de sanciones
aplicadas desde el inicio de ia actual administracién. :

A la fecha, no se han establecido sanciones a los entes morosos por parte del Departamento de Ingresos,
dependiente de esta Subdireccion.

« Solicito el desglose del presupuesto total por afio, informando monto presupuestada, modificado y
gjercido por el ISSSTESON y en cada érea.

Se anexan archivos en Excel del Departamento de Control Presupuestal.
« Solicito el presupuesto asignado y ejercido en la construccidn, mantenimiento o remodelacién de
hospitales, clinicas o centros médicos del ISSSTESON, detallando por obra.

Se anexan archivos en Excel del Departamento de Control Presupuestal. Se hace la aclaracion que la
informacion referente al detallado per obra, no compete a esta Subdireccién.

Le recuerdo gue fa informacién la requiero de la actual administracién y en formato abierto {editable)

Con fundamento en el Articulo 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Sonora se informa que, en base a las funciones y atribuciones
conferidas mediante el Manual de Organizacién correspondiente para esta Subdireccion y
sus areas, y en relacion al folio que antecede, se envia la informacion solicitada en
archivos Excel que se integran por medio de correo electronico a

unidaddetransparencia@isssteson.gob.mx.

Sin otro particular de momento, quedo a sus apreciables ordenes para cualquisr
aclaracién o duda al respecto.

Atentamente,

C.P. Luz del Carmen Rosas Otero
Subdirectora de Finanzas

C.c.p. Mtra. Rosario Ahideé Partida Gaxiola, Encargada de Despacho del Departamento de Ingresos del ISSSTESON.

C.c.p. Mtro, Alain Gilberto Valenzuela Soto. Encargada de Despacha del Departamento de Control Presupuestal de! ISSSTESON.
G.c.p. Archivo
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Y UNIDAD JURIDICA
& 5 Oficio No. UJ-24064-2024
AN FO D W/ ASUNTO: Se rinde informe y se remiten constancias
(2110 _ Hermosillo, Sonora, a 24 de octubre de 2024.

.o g

MTRA. LORENA CURIEL ESCOBEDO ) )
ENCARGADA DE DESPACHO DE LA UNIDAD DE PLANEACION, EVALUACION Y
TRANSPARENCIA

PRESENTE.

Me refiero al Oficio DG-UPT-2076-24, recibido en las instalaciones que ocupa esta Unidad Juridica,
mediante el cual sefiala que se ingresé solicitud de acceso a la informacién publica a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia registrada bajo folio 260491224000368, en la cual solicito lo
siguiente:

“..nimero de veces que se ha reunido la Junta directiva del ISSSTESON, informando, fecha,
motivo, decisiones tomadas y los temas discutidos.

....Solicito la informacién sobre el ndmero y estado de las denuncias por corrupcién recibidas en el 1%
contra el ISSSTESON y su personal desde el injcio de la administracién a la fecha, desglosadas por
tipo de denuncia.....

... la informacién la requiero en formato abierto editable....”

Al respecto, y estando dentro del término concedido por el Instituto Sonorense de Transparencia,
Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales, para rendir informe en relacién
al requerimiento que se trata, por medio del presente me permito informar a usted lo siguiente:

En lo que refiere en el primer punto se han celebrado 42 sesiones de Junta Directiva, en ese
sentido y en cumplimiento a su requerimiento se remite via electrénica al
correo unidaddetransparencia@isssteson.gob.mx, archivo Word, conteniendo relacién de sesiones
de junta directiva celebradas en el periodo de la actual administracién.

Por lo que respecta al segundo punto relativo al nimero y estado de las denuncias por corrupcion
recibidas en el y contra el ISSSTESON y su personal desde el inicio de la administracién a la fecha,
desglosadas por tipo de denuncia etc, me permito informarle que este Instituto no ha sido
notificado, o citado antes alguna autoridad investigadora por motivo de denuncias.

Sin otro particular reitero Usted mi distinguida consideracion y respeto.

4
ATENTAMENTE )
EL JEFE DE LA AD JURIDICA
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